
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  99Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

Vigência: 23/07/2023 a 23/11/2023
Data da Assinatura: 05/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 959531

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0786/2023, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/752119, de 29/06/2023, 
e o Memorando nº 066/2023, de 29/06/2023 – COTI/SEOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/2, 
ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para responder pelo Car-
go de Coordenador de Núcleo, no período de 04/07/2023 a 02/08/2023 
(30 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão do titular o servidor ANTONIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 
5946511/2, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 04/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 959683

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0775/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/71475, de 16/02/2017 - 
CPAT/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, Cargo/Função: de Auxiliar Operacional, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

042/2023 Claro Brasil S.A

Serviços de telefonia fixa comutada (STFC), com o for-
necimento de discagem direta a ramal (DDR) ou similar, 

e linha direta empresarial, nas modalidades local (L), 
longa distância nacional (LDN), longa distância interna-
cional (LDI) e discagem direta gratuita (DDG – 0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 

On-Line”, com fornecimento do material indispensável à 
plena execução do objeto para atender às necessidades 

da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP

II - DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretario de Diretoria, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 959689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0519/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.393, DE 10/05/2023.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339036 500,00

Leia-se:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339030 500,00

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 959695

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 112/2022 – TP nº 01/2022
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Auditoria Contábil e Financeira para o 
Programa Municípios Sustentáveis do Estado do Pará.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Reajustar os valo-
res do Instrumento original e Incluir as fontes de recurso orçamentários ao 

convênio 01500000001/02500000001/01754000031/02754000031 cons-
tante à cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei 
nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,6624%
Período de execução: 08/03/2023 a 07/03/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449035 01500000001/0
2500000001/01754000031/02754000031
Data de Assinatura: 05/07/2023
Contratada: MIC Contabilidade, Auditoria, Perícia, Tecnologia, Cursos e 
Treinamento LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 959537
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 59/2022 – TP nº 35/2021
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Canil nas novas instalações do GSD 
– BE na Ala 9, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Reajustar os va-
lores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 9,4424%
Período de execução: 11/11/2022 a 10/11/2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1508.7552 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 
02709000025
Data de Assinatura: 05/07/2023
Contratada: B&M CONSTRUTORA LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 959269

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 85/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – CNPJ 05.363.023/0001-84
OBJETO DO CONVÊNIO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PA-
VIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE MÃE DO 
RIO, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e Atualização de fontes de recursos orçamentários ao Convênio 
01500000001 / 02500000001 à cláusula sétima do instrumento original, 
de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 06/07/2023 a 06/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 959703
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 112/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapu – CNPJ 01.613.194/0001-63,
Objeto do Convênio: Execução e pavimentação de ruas em blokret sex-
tavados na zona urbana de Anapu no município de Anapu, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, prorrogação de 
prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários do Convênio 
para: 01500000001 / 02500000001 constante da cláusula sétima do ins-
trumento original.
Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2024
Data da Assinatura: 05/07/2024
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 959185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0784/2023, DE 04 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/754000, de 30/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar agenda do Governador do Estado do Pará, no mu-
nicípio de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 959705


